
 

 
   Jaguaribe, 20 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1152 

 

PORTARIA Nº 041/ 11 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Robério de Lima Peixoto , 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  

20 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 20 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042/ 11 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Santelma Landim Leite, Assistente 

Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  

20 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 20 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 301/11, 20 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

JAGUARETAMA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos  

para participar do Curso de iniciação em treinamento de atletismo – Módulo I, na 

Secretaria de cultura, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 20 e 21/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 302/11, 20 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA LUCIA DA SILVA 

SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSORA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

JAGUARETAMA-CE, a serviço da Secretaria de Educação  para participar do 

Curso de iniciação em treinamento de atletismo – Módulo I, na Secretaria de 

cultura, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 20 e 21/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 303/11, 20 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WASHINGTON RUFINO 

MOURÃO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

JAGUARETAMA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 

Curso de iniciação em treinamento de atletismo – Módulo I, na Secretaria de 

cultura, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 20 e 21/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de 

outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 304/11, 20 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ROSA 

MARIA GUEDES DAS NEVES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar  da Oficina de Elaboração de itens para professores 

do 2º ao 5º ano do Ensino Fundamental, na Escola Dorotéia, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 e 21/10/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 305/11, 20 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora, ALYNE 

BARROS PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar  da Oficina de Elaboração de itens para professores 

do 2º ao 5º ano do Ensino Fundamental, na Escola Dorotéia, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 e 21/10/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 075/11 de 20 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Damasio 

Nogueira, inscrito no CPF sob o nº 016.946.453-98, RG nº 2000097174468, 

SSP-CE, PASEP nº 1617951485-3, residente na Rua Manoel Martins De 

Miranda, S/N, Distrito de Nova Floresta, neste município, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento para o distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no 

dia 20/10/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto 

de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 20 de outubro de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 287.1 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

das Dores Soares Pinheiro, ocupando a função de Professor de Educação 

Básica, Simbologia PEB-II, Matrícula nº 010305-5, na forma do Processo nº 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1152 

 

061/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 20 de outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


